



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 – ARAME - MA



Arame/MA, 29 de Outubro de 2021.

Ofício nº 62/2021/SEMOU

À

J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA EIRELI
AV. CORONEL RAIMUNDO MOREIRA LIMA, N.º 40, CEP 65.690-000, TAMBORIL,
COLINAS/MA
CNPJ n.º 04.345.274/0001-73

ASSUNTO: Solicitação de aceite para Adesão dos itens registrados na Ata de Registro de Preços N° 20214060101/2021, advinda do Sistema de Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2021- SRP, Processo Administrativo N° 040601/2021, da Comissão Permanente de Licitação – CPL, de Bacabal - MA.

JAIR SOUSA

CPF n.º 315.580.853-15.

Tendo em vista a liberação da Ata de Registro de Preços N° 20214060101/2021, advinda do Sistema de Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2021- SRP, Processo Administrativo N° 040601/2021, da Comissão Permanente de Licitação – CPL, de Bacabal – MA e com o Fundamento no Artigo 22, §2º, do Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, solicito a Vossa Senhoria **ANUÊNCIA** para uma eventual adesão dos itens registrados em nome da sua empresa **J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA EIRELI**, advindo do PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2021- SRP do respectivo Município de Bacabal – MA., conforme determina a fundamentação legal (§3º As aquisições ou as contratações de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes) do supracitado Decreto Federal.

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda, da pavimentação e



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 – ARAME - MA

recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do Município de Bacabal/MA., Conforme quantidades e especificações constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2021-SRP.

Atenciosamente,

PAULO CASÉ ANDRADE FERNANDES RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 – ARAME - MA

Anexo ao Ofício nº 62/2021/SEMOU

ITENS REGISTRADOS E PRETENDIDOS NO PROCEDIMENTO DE ADESÃO.

CNPJ n.º 04.345.274/0001-73	Telefone/Fax: (98) 98875-5466
Endereço: Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, n.º 40, CEP 65.690-000, Tamboril, Colinas/MA	E-mail: jccolinas.transportes@hotmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
** 01 **	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, SOB DEMANDA, DA PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA				
1	SERVIÇOS INICIAIS E PRELIMINARES				R\$ 548,77
101	Taxa do CREA	UN	1	R\$ 217,05	R\$ 217,05
102	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada	M2	1	R\$ 331,72	R\$ 331,72
2	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA				R\$ 14.382,35
201	Instalação de campo e alojamento (aluguel de dormitório e área para guarda de equipamentos)	MES	1	R\$ 8.303,26	R\$ 8.303,26
202	Mobilização e desmobilização de equipamentos	UN	1	R\$ 6.079,09	R\$ 6.079,09
3	LIMPEZA DA AREA				R\$ 23.716,48
301	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas arvores (diâmetro de tronco menor que 0,20m), com trator de esteiras	M2	15750	R\$ 0,40	R\$ 6.300,00
302	Desmatamento, destocamento e limpeza de mecanizada de arvores de diâmetro até 0,15m	M2	10500	R\$ 0,35	R\$ 3.675,00
303	Expurgo de jazida	M3	3150	R\$ 2,19	R\$ 6.898,50
304	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	8662	R\$ 0,79	R\$ 6.842,98
4	TERRAPLENAGEM				R\$ 55.047,41
401	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97kW e carregadeira de 1,72m3	M3	3937	R\$ 3,59	R\$ 14.133,83



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 – ARAME - MA

402	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	8662	R\$	0,79	R\$	6.842,98
403	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	43312	R\$	0,49	R\$	21.222,88
404	Compactação de aterro a 100% do Proctor Normal	M3	3150	R\$	3,94	R\$	12.411,00
405	Reconformação da plataforma	HA	2		R\$ 218,36	R\$	436,72
5	REVESTIMENTO PRIMARIO					R\$	90.582,41
501	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97kW e carregadeira de 1,72m3	M3	2047	R\$	3,59	R\$	7.348,73
502	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	27334	R\$	0,79	R\$	21.593,86
503	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	109336	R\$	0,49	R\$	53.574,64
504	Compactação de aterro a 100% do Proctor Normal	M3	2047	R\$	3,94	R\$	8.065,18
6	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					R\$	398.905,86
601	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM A.A.U.Q					R\$	207.044,46
60101	Imprimação com asfalto diluído	M2	8750	R\$	0,25	R\$	2.187,50
60102	Pintura de ligação	M2	9378	R\$	0,19	R\$	1.781,82
60103	Usinagem de areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	T	752		R\$ 122,28	R\$	91.954,56
60104	Areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	T	752		R\$ 129,38	R\$	97.293,76
60105	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	28218	R\$	0,49	R\$	13.826,82
602	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM C.B.U.Q					R\$	191.861,40
60201	Imprimação com asfalto diluído	M2	945	R\$	0,25	R\$	236,25
60202	Pintura de ligação	M2	7000	R\$	0,19	R\$	1.330,00
60203	Usinagem de concreto-asfáltico - faixa A - areia e brita comerciais	T	680		R\$ 123,86	R\$	84.224,80
60204	Concreto asfáltico - faixa A - areia e brita comercial	T	680		R\$ 137,60	R\$	93.568,00
60205	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	25515	R\$	0,49	R\$	12.502,35
7	AQUISICAO DO MATERIAL BETUMINOSO					R\$	432.183,81



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 – ARAME - MA

701	Aquisição de asfalto diluído tipo CM-30 já incluso o transporte e ICMS	T	11	R\$ 5.722,50	R\$ 62.947,50
702	Aquisição de emulsão asfáltica RR 1C já incluso transporte e ICMS	T	7	R\$ 2.913,21	R\$ 20.392,47
703	Aquisição de cimento asfáltico CAP 50/70 já incluso transporte e ICMS	T	96	R\$ 3.633,79	R\$ 348.843,84
VALOR TOTAL (R\$)					R\$ 1.015.367,09

RESUMO GERAL

TOTAL – R\$ 1.015.367,09 (um milhão, quinze mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta e nove centavos)

JC EMPREENDIMENTOS

LOCAÇÕES EM GERAIS



ACEITE A ADESÃO

Ao
Sr. Paulo Case Andrade Fernandes Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo
Prefeitura Municipal de Arame – MA.

ASSUNTO: Resposta a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 202104060101/2021, Pregão Eletrônico n.º 020/2021- SRP Processo Adm. nº 040601/2021, da Prefeitura Municipal de Bacabal – MA.

Prezado Senhor,

Em resposta a sua solicitação via OFÍCIO Nº 062/2021 – SEMOU, a empresa **J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.345.274/0001-73, com sede na Avenida Coronel Raimundo Moreira Lima, Nº 40, Bairro Tamboril, KM MA 132 km 04, vem através deste, ACEITAR a Adesão da Ata de Registro em forma de “CARONA”, conforme descrito no ofício em epígrafe, visando eventual e futura Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do município de Arame – MA, constante na Ata de Registro de Preços nº 202104060101/2021, Pregão Eletrônico n.º 020/2021- SRP Processo Adm. nº 040601/2021, da Prefeitura Municipal de Bacabal – MA, , na qual esta empresa é vencedora, tendo registrado preços na referida ata.

Desde já colocamos a inteira disposição para dirimir qualquer dúvida.

Colinas – MA, 18 de novembro de 2021.

JAIR

SOUSA:35158085
315

Assinado de forma digital
por JAIR

SOUSA:35158085315
Dados: 2021.11.18 12:43:59
-03'00'

J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI

CNPJ nº 04.345.274/0001-73

JAIR SOUSA

J. C. EMPREENDIMENTOS - LOCAÇÕES EM GERAIS
CNPJ: 04.345.274/0001-73
E-MAIL: JCCOLINAS.TRANSPORTES@HOTMAIL.COM
FONES: (99) 99167-3729 E (99) 98419-1133
ENDEREÇO AVENIDA CORONEL RAIMUNDO MOREIRA LIMA, Nº 40
BAIRRO TAMBORIL, KM MA 132 KM 04, COLINAS-MA



TERMO DE ADESÃO

O presente Termo de Adesão que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, como Órgão não-participante, "carona", e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, na qualidade de Órgão Gerenciador, para fins de adesão à Ata de Registro de Preços n.º 202104060101/2021, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 040601/2021, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n.º 020/2021-SRP.

Por este Termo de Adesão, a Prefeitura Municipal de Arame - MA, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, inscrita no CNPJ n.º 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, Centro, Arame - MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Obras e Urbanismo o Sr. PAULO CASÉ ANDRADE FERNANDES RIBEIRO, portador do RG sob o n.º 20451642002-0 SESP/MA, e do CPF sob o n.º 024.717.043-79, ADERENTE, como órgão não-participante "CARONA", a Ata de Registro de Preços n.º 202104060101/2021, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 040601/2021, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o n.º 020/2021-SRP, registrada pela Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, conforme abaixo:

Dados da Empresa:

J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA EIRELI sob CNPJ n.º 04.345.274/0001-73, sediada na Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, n.º 40, CEP 65.690-000, Tamboril, Colinas/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **JAIR SOUSA** sob CPF n.º 315.580.853-15 e C. I. n.º 73001978 SSP/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
01	SERVIÇOS INICIAIS E PRELIMINARES				548,77
0101	Taxa do CREA	UN	1,00	217,05	217,05
0102	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada	M2	1,00	331,72	331,72
02	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA				14.382,35
0201	Instalação de campo e alojamento (aluguel de dormitório e área para guarda de equipamentos)	MES	1,00	8.303,26	8.303,26
0202	Mobilização e desmobilização de equipamentos	UN	1,00	6.079,09	6.079,09
03	LIMPEZA DA AREA				23.716,48
0301	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas arvores (diâmetro de tronco menor que 0,20m), com trator de esteiras	M2	15.750,00	0,40	6.300,00
0302	Desmatamento, destocamento e limpeza de mecanizada de arvores de diâmetro até 0,15m	M2	10.500,00	0,35	3.675,00



0303	Expurgo de jazida	M3	3.150,00	2,19	6.898,50
0304	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	8.662,00	0,79	6.842,98
04	TERRAPLENAGEM				55.047,41
0401	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97kW e carregadeira de 1,72m3	M3	3.937,00	3,59	14.133,83
0402	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	8.662,00	0,79	6.842,98
0403	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	43.312,00	0,49	21.222,88
0404	Compactação de aterro a 100% do Proctor Normal	M3	3.150,00	3,94	12.411,00
0405	Reconformação da plataforma	HA	2,00	218,36	436,72
05	REVESTIMENTO PRIMARIO				90.582,41
0501	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97kW e carregadeira de 1,72m3	M3	2.047,00	3,59	7.348,73
0502	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	27.334,00	0,79	21.593,86
0503	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	109.336,00	0,49	53.574,64
0504	Compactação de aterro a 100% do Proctor Normal	M3	2.047,00	3,94	8.065,18
06	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA				398.905,86
0601	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM A.A.U.Q				207.044,46
060101	Imprimação com asfalto diluído	M2	8.750,00	0,25	2.187,50
060102	Pintura de ligação	M2	9.378,00	0,19	1.781,82
060103	Usinagem de areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	T	752,00	122,28	91.954,56
060104	Areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	T	752,00	129,38	97.293,76
060105	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	28.218,00	0,49	13.826,82
0602	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM C.B.U.Q				191.861,40
060201	Imprimação com asfalto diluído	M2	945,00	0,25	236,25
060202	Pintura de ligação	M2	7.000,00	0,19	1.330,00
060203	Usinagem de concreto-asfáltico - faixa A - areia e brita comerciais	T	680,00	123,86	84.224,80
060204	Concreto asfáltico - faixa A - areia e brita comercial	T	680,00	137,60	93.568,00
060205	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	25.515,00	0,49	12.502,35
07	AQUISICAO DO MATERIAL BETUMINOSO				432.183,81
0701	Aquisição de asfalto diluído tipo CM-30 já incluso o transporte e ICMS	T	11,00	5.722,50	62.947,50
0702	Aquisição de emulsão asfáltica RR 1C já incluso transporte e ICMS	T	7,00	2.913,21	20.392,47
0703	Aquisição de cimento asfáltico CAP 50/70 já incluso transporte e ICMS	T	96,00	3.633,79	348.843,84



VALOR TOTAL (R\$)	1.015.367,09
um milhão e quinze mil, trezentos e sessenta e sete reais e nove centavos	

O Valor Total da Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 202104060101/2021 do Pregão Eletrônico nº 020/2021-SRP do município de Bacabal, é de R\$ 1.015.367,09 (um milhão e quinze mil, trezentos e sessenta e sete reais e nove centavos).

Bacabal – MA, 18 de novembro de 2021.

Órgão Gerenciador:

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:86702

653387

Assinado de forma digital por

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:86702653387

Dados: 2021.11.18 14:10:34 -03'00'

ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL – MA

Órgão não-participante:

PAULO CASÉ ANDRADE FERNANDES RIBEIRO

Secretário Mun. de Obras e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME – MA